^a De Historiis Philosophorum cap. xvii. pag. 49. Tom. ii. ed.
Chap. b Plin. xvii. c. 29. ^e Somm. Scipion. L. i. c. 12.

^d De die Natali c. xi.

quia de cœlestibus sermo est corporibus, quid de Lunicolis, Solicolis, quid de solis quiete seu terræ sentiatis motu. Valde opportune id mones, inquiebat pictor, hanc enim litem à multis ævis sub judice hærentem dudum exceptavi audire dirimi. Id a nobis, respondebat ephorus, si exspectes maxime frustra es, non enim id potuerunt longe nobis & sapientiores & doctiores; quid autem statuerint, sive id verum sit sive falsum, per me licet, quodcumque libuerit, eligas, hoc enarratu facile est. Xenophanes ait habitari in luna, eamque esse terram multarum urbium & montium teste Cicerone^a: recte, At quid addit, rogat Comes^b portenta videntur. Sed tamen neque ille quoad vixit jurare posset ita se rem habere neque ego. Idem de hoc Xenophane refert Lactantius Lib. III. qui est de Falsa Scientia, cap. 23. Fovisse hanc etiam opinionem Anaxagoram Philosophum è Suida docebat legum noster consultus, qui una e Theodoreto enumerabat omnes illos Philosophos qui mundorum statuerint pluralitatem.^c Huic alii addebant testimoniū Ciceronem^d alii alios: verum solis quietem, seu mavis solius terrestris globi motum Philolaum Crotinatem Pythagoricum Diogenes Laertius, Nicetam Syracusium docuisse e Theophrasto probat

^a Acad. Quæst. II. 39. ^b Serm. xv. pag. 58. ^c De Di-
vin. I. 10. & 26. ^d In ejus vita Lib. VIII.

probat Cicero^a, qua in opinione fuit Aristarchus, uti olim apud Stobæum^b & Archimedem observavi, ac Strabonem. Inter hæc, dum de lunicolis ac solicolis, quos è Stoicis Philosophis quosdam agnovisse è Seneca probat Lactantius^c, sermo est inter III. Comitem ac Theologum prolixior, casu è cœlo delabitur stella atque hunc albicantem tractum aliquatenus & specie & præfigio cometam dici posse putabat pictor. Ephorus negat, asseverat III. Comes; confirmat diversis e profanis petitis Scriptoribus locis Jurisperitus, & maxime quidem exagitatissimo *Jeremiæ x. 2.* loco. ad quæ Ephorus; de ceteris prolixius agere nunc non permittit ut vides tempus; verbo autem quod ad Prophetam nostrum; neque sanc Tu neque ullus mihi persuaserit, quamquam sedere ceperit sententia hæc pariterque & eruditum vulgus & rude in eam cursu vadat, hoc loco indigitari cometas stellæsve crinitas, verum perquam quidem facile hæc verba longe aliter esse interpretanda, de cœli nempe constitutione, stellarumque aut lunæ phasibus, ut & ortu occasuque. Dicit enim Primo Propheta, *viam gentium ne discatis*, quod eos fecisse affirmat sacer *Psaltes Hymno cvi. 35.* quo in loco duo sunt animadvertenda, primum quænam illæ fuerint gentes, dein qualesnam

P 4 illa-

^a Acad. Quæst. II. 39. ^b Eclog. Phys. pag. 55. ^c Gee. gr. Lib. i. ^d Lib. iii cap. 23. ^e Plin. II. 7.

illarum viæ, a Deo, ne ingrederentur, tam
severe prohibitæ. Gentes illæ erant Ægyptiæ,
Hethitæ, Girgasitæ, Amonitæ, Cananitæ, Phe-
retitæ, Febusitæ, Moabita, Idumæi, quarum
etiam alio loco^a vetat Deus ne calcarent vias,
non disces, inquit, ut facias secundum abomina-
tiones gentium ipsarum; fuere autem illæ abomi-
nationes, quas vias vocat, filium aut filiam per
signem facere transire, divinare divinationem, ba-
tiolari, augurari, incantare incantationem, in-
terrogare Pythonem, magiam exercere, querere à
mortuis incestum, adulterium committere, atton-
dere angulum capitis, dissipare angulum barbae, inci-
sionem pro anima in carne dare, & scripturam notæ
ponere. colere alienos Deos, incurvare se soli, lunæ,
& omni militiae cœli, quinimo suffire Bahal, soli;
& lunæ, & (NB) signis & omni militiae cœli;
nam eo devenisse videntur dementiae eorum
imagines ut circumtulerint. Hæc itaque ac-
curate inspiciebant signa atque sidera quod alii
constellationem, alii schema, alii genituram vocant,
pulsa enim sorte, astro suo eventus assignabant
& nascendi legibus, teste Plinio^b, id que sic-
bat, uti hoc verbo interponam, non tantum
tempore conceptionis in utero, verum quum
infans in lucem primus prodiret, quemadmo-
dum

^a Levit. xviii. ^b Deut. vii. 1. Exod. xxii. 11. Jof. iii. 10.
^c 3 Esdr. viii. 70. ^d Deut. xviii. 2. Lev. xx. 23. ^e Lev.
xxix. 27, 28. ^f Lev. xviii. 23. ^g Déut. xviii. 3. ^h 2 Reg.
xxii. 5. ⁱ Amos v. 26. ^k Lib. ii. c. 7.

THEOLOGICO PHILOLOGICÆ. 233
dum id latius elegantiusque demonstrat Car-
rio. Quinimo in dies, si non in horas, in-
vocabant, si quidem per hæc astra hominum
fata non moveri tantum aut impleri. verum
etiam ^b mutari rebantur atque ex iis divina-
bant, prædicebantque quidnam esset futu-
rum, quodnam instaret, sive malum sive bo-
num uti hoc carpit Horatius:

Quid sit futurum cras, uige querere
& meridiana luce nunc docet Propheta,
stent, inquit, nunc & servent te speculantes cœlum
qui contemplantur stellas, cognoscere faciunt menses,
ab iis quæ ventura sunt super te, qua in arte ac su-
perstitione exercitatissimi habebantur Chal-
dæi, quemadmodum nos docet regis Nabu-
chodonosoris somnium, ad quod explicandum,
ex quo divinandum advocabantur genethlia-
ci, astrologi, malefici & chasdim, quod tamen
nulli potuerunt excepto uno veri Dei servo
Daniele, qui fortean inde princeps genethliaco-
rum vocabatur. Juvat nos Isidorus quum di-
cit: Astrologiam & nativitatis observantiam Chal-
dæi primi docuerunt, quamquam nonnulli ma-
lunt Egyptios ^b fuisse, alii Babylonios, ^c alii Assyrios ^d
alii alios quos olim enumeravimus, invenisse
arbitrantur. Nobis perinde est, siquidem illi